
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2010-857 del  13/12/2010

Oggetto Sezione  Provinciale  di  Piacenza.  Gestione  beni  mobili 
patrimoniali  soggetti  a  dichiarazione  di  "Fuori  uso". 
Dismissione e cancellazione dall’inventario di Arpa.

Proposta n.  PDTD-2010-891 del  13/12/2010

Struttura adottante Sezione Di Piacenza

Dirigente adottante Fabbri Sandro

Struttura proponente Sezione Di Piacenza

Dirigente proponente Fabbri Sandro

Responsabile del procedimento Benedetti Manuela

Questo giorno 13 (tredici)  dicembre   2010  presso la sede di Via XXI Aprile, 48 in Piacenza, il 

Direttore del/della Sezione Di Piacenza, Dott. Fabbri Sandro, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Sezione Provinciale di Piacenza. Gestione beni mobili patrimoniali soggetti a 

dichiarazione  di  "Fuori  uso".  Dismissione  e  cancellazione  dall’inventario  di 

Arpa.

VISTO:

- la  L.R.  19/04/1995  n.  44  "Riorganizzazione  dei  controlli  ambientali  ed  istituzione 

dell'Agenzia  Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente (ARPA) dell'Emilia  Romagna" 

attuativa  delle  disposizioni  dell'art.  7  del  D.Lgs.  30/12/1992  n.  502  e  successive 

modificazioni e della Legge 21/10/1994 n. 61 nonchè della L.R. 12/05/1994 n. 19;

- l'art. 13 della  predetta  legge;

- il  "Regolamento per le  Gestioni  dei Beni Mobili  e la Tenuta del  Relativo Inventario", 

approvato dal Direttore Generale con deliberazione n. 946 del 22/11/1999 che agli Artt. 15, 

16 e 19 detta le disposizioni in materia di "Dichiarazione di fuori uso" "Dismissioni" e 

"Donazioni" relativamente ai beni di Arpa;

- la Procedura del Sistema di Gestione per la  Qualità “P60105/ER “ del 22/06/09, avente 

per oggetto  “Gestione dei beni mobili pluriennali e delle immobilizzazioni  immateriali”;

PREMESSO:

- che fanno parte del patrimonio dei beni mobili  di ARPA Emilia Romagna,  oltre ai beni 

trasferiti  a  questa  Sezione  dal  patrimonio  dell'Az.  U.S.L.  di  Piacenza  e 

dell’Amministrazione  Provinciale  di  Piacenza   (Laboratorio  Terreni)  ,  anche  i  beni 

acquistati direttamente dal 01/05/1996;

- che tra i suddetti beni   figurano , ad oggi  , svariate attrezzature tecniche e informatiche, 

oltre ad arredi e automezzi, che ormai hanno perso parte rilevante della loro funzionalità 

nonchè  i  requisiti  specifici  di  sicurezza,  oppure  risultano  inutilizzabili  perchè  guasti  e 

irreparabili  ,   per  cui  sono  stati  dismessi  e  posizionati  in  appositi  locali  in  attesa  di 

opportuno smaltimento;



-  che tali beni sono stati dichiarati “fuori uso”  dai rispettivi Responsabili e quindi non più 

idonei all'utilizzo secondo le necessarie attività e le procedure di ARPA;

VERIFICATO:

-  che  sono state   compilate  le  schede di  dismissione  ,  agli  atti  dello  Staff  Amministrativo 

(Economato/Patrimonio) , sottoscritte dai rispettivi Responsabili Consegnatari; 

- che si è provveduto a redigere un elenco dei beni , allegato sub A) al presente atto, quale parte 

integrante e sostanziale  del medesimo , con cui vengono identificati  i  beni da destinare a 

dismissione rottamazione, e dal quale si evince che il valore residuo dei beni risulta pari a 

zero , in quanto completamente ammortizzati;

PRECISATO:

- che  si  provvederà  ,  qualora  necessario,  ad   attivare  un  intervento   di  smaltimento  e 

rottamazione  delle  suddette  attrezzature  tramite  una  ditta  autorizzata  e  specializzata  nel 

settore, con conseguente predisposizione di  relativo  DUVR (art. 26 del D.Lgs.81/08) per il 

suddetto servizio;

 - che, conseguentemente, si è provvederà  a cancellare  dal vigente Registro "Inventario dei 

Beni Mobili" della Sezione, i numeri di registrazione dei predetti beni;

SU PROPOSTA:

-  del  Dott.  Sandro  Fabbri,  Direttore  di  Sezione,  il  quale  ha  espresso  il  proprio  parere 

favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO:

- che si  è  provveduto  a  nominare  Responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  del  combinato 

disposto di cui agli Artt. 4, 5 e 6 della Legge n. 241/90 e della Legge Regionale n. 32/93  la 

Dott.ssa  Manuela  Benedetti  Responsabile  Staff  Amministrazione  e  Comunicazione  della 

Sezione Provinciale di Piacenza;

-  del  parere  favorevole in  merito  alla  regolarità  contabile  espresso dalla  Dott.ssa  Manuela 

Benedetti Responsabile Staff Amministrazione  della Sezione di Piacenza; 



DETERMINA

1) di dare atto  della regolarità della procedura esperita e  di approvare  le schede  ,   agli atti 

della  Sezione di Piacenza , relative alla dichiarazione di "Fuori uso" dei beni ivi descritti;

 2) di approvare, per quanto previsto al precedente punto 1 , la dismissione e la conseguente 

rottamazione dei succitati beni, di cui all’elenco A) , allegato al presente atto quale parte 

integrante e sostanziale del medesimo;

3) di  provvedere alla cancellazione,   dal vigente Registro "Inventario dei Beni Mobili" della 

Sezione di Piacenza, dei beni oggetti di dismissione e rottamazione.

IL DIRETTORE

(Dott. Sandro Fabbri)

Allegati:

A) Elenco beni 



Elenco Beni ARPA

DISMISSIONE Fuori uso 2010
N. INVENTARIO DESCRIZIONE anno

           
12110 Dosatore Optimus 1-5 1997
12112 Dosatore Optimus 1-5 1997
12113 Dosatore Optimus 1-5 1997
12125 ZIP DRIVE OMEGA 100 ab 1997
12160 Autovettura FIAT Panda AK 809 JV 1997
12167 Stampante Hewlett Packard deskJet 694 1997
12168 Modem digicom 1997
12185 Campionatore Bravo 1998
12208 estintore Kg.5 1998
12209 estintore Kg. 5 1998
12211 estintore Kg. 5 1998
12212 estintore Kg. 5 1998
12213 estintore Kg. 5 1998
12214 estintore Kg. 5 1998
12215 estintore Kg. 5 1998
12239 Piano in laminato cm.130x75 1998
12248 Tavolo formica e metallo cm. 130x75 1999
12249 tavolo  130x75 1998
12250 Bancone 4 cassetti 2 ante 1999
12252 Armadio a vetri Betta 1998
12256 scaffale metallico Betta 1998
12259 Demineralizzatore 1999
12262 Scaffali in metallo cm. 80x100x50 1999
12266 Tavolo in formica e metallo cm. 160x75 1998
12267 Tavolo formica e metallo cm.160x75 1999
12268 Bancone 10 cassetti e 2 ante 1999
12269 Bancone 4 cassetti e 2 ante 1999
12280 Cappa aspirante  1999
12282 bancone laboratorio 1998
12283 bancone laboratorio 1998
12286 Bancone 7 cassetti 1 anta cm.70x200 1999

12287 bilancia Sartorius 1998
12299 scaffale mobiletto due ante 1998
12307 scaffali metallico - rotto e irreparabile                                           2005
12308 scaffale metallico - rotto e irreparabile                                          2005
12319 Tavolo scrivania 180x85 CA' ONORAI 1999
12322 Tavolo scrivania 2 cassetti 150x85 1999
12324 angolo per scrivania 1998
12325 Armadietto a 2 ante 1999
12332 Armadietto a 2 ante CA' ONORAI 1999

Elenco beni ARPA fuori uso



12341 Deionizzatore HPLC NANOPURE II 1999
12367 fotocopiatrice Canon NP 2020 1998
12372 trivella Edelmann 1991
12373 Banco da parete per laboratorio 1999
12384 Autovettura FIAT Punto PC 458740     1998
12396 PC IBM 1998
12405 stampante Epson stilus pro 2002
12414  Tavolo a rottelle di supporto 1998
12428 contacolonie Alessandrini 1998
12438 scaffale biblioteca 1998
12440 Biblioteca scaffale 1998
12442 scaffale biblioteca centroufficio 1996

12459/1 Monitor di PC collegato con Spettometro ICP Ottico DUAL 1998
12483 bagno ad ultrasuoni Alessandrini 1998
12489 SoftWare per determinazione Alcoolica Crison 1998

12517,1 monitor Cabelli Company 1999
12518 PC sabelli Company 1999
12520 Centrifuga HETTICH Universal 1999
12521 Stampante HP 695 1999
12532 Server Cabelli 1999

12533,1 monitor Cabelli Company 1999
12535 Stampante HP 695 1999

12539,1 Monitor low radiaton 1999
12638 PC Pentium winner 40 1999
12640 Monitor Sony 17" 1999
12654 Sedia a rotelle 1999
12676 stampante Epson stylus color 660 1999
12679 Autovettura FIAT Panda BG 916 HH 1999
12681 PC portatile ACER Ditta EL.SE. 1999
12695 Hard Disk 2000
12730 stampante Epson stylus color 660 2000
12767 masterizzatore HP Writer 2000
12800 Piano x bancone laboratorio 2000
12814 Fax Philips 2000
12867 PC Pentium III 733 Trinitron 2000
12878 pc Pentium III 2000
12879 PC Pentium III 733 Trinitron 2000
12880 PC Pentium III 733 Trinitron 2000
12896 Monitor Colore 17" 2000
12897 Monitor colore 17" TC099 2000
12932 elemento aggiuntivo del server ARPA n.12532 2001

12956,6 termometro international PBI 2001
12994 PC Compaq 2002
12995 Licenza perpetua SPSS con modem 2002
13008 Cannon stampante S 300 2002
13009 Stampante Cannon 2002
13024 PC Entry K7 1000 2001

Elenco beni ARPA fuori uso



13025 Monitor colore 17" TC099 2002
13039 Monitor colore 17" TC099 2002
13047 Monitor colore 17" TC099 2002
13051 Monitor colore 17" TC099 2002
13068 PC Entry K7 1000 2002
13069 Monitor colore 17" TC099 2002
13081 Stampante OKI C 7200 2002
13143 MONITOR CRT LC 17" 2003
13144 PC Consip VGAxP 2003
13147 PC Consip VGAxP 2003
13152 PC Consip VGAxP 2003
13158 PC Consip VGAxP 2003
13159 Monitor CRT LC 2003
13160 PC Consip VGAxP 2003
13161 monitor CRT LC 2003
13162 PC Consip VGAxP 2000
13165 Monitor crt LC 2003
13168 Consip VGA PC 2003
13175 Piastra riscaldante Jolly 2003
13176 Piastra riscaldante Jolly 2003
13182 EASYCHEM Plus ditta SYSTEA 2003
13309 Stampante Xerox 2004
13313 Stamapante KYOCERA 2004
13333 PC Siemens WxP 2004
13361 Monitor CRT 17" 2004
13363 Monitor CRT 17" Fujitsu 2004
13364 MONITOR CRT LC 17" 2003
13401 condizionatore Delchi Carrier - rotto e irreparabile                       2005
13407 Tritacarta     distruggi documenti- rotto e irreparabile                   2005
21873 PC Win 2000 Athlon 1800 2003
21876 PC Olidata 2003
21877 PC Win 2000 Athlon 1800 2003
21878 Monitor LG 2003
21883 monitor LG 2003

Elenco beni ARPA fuori uso



Elenco beni USL  Piacenza
Dismissione 2010

n.inventario DESCRIZIONE            
2356 USL.n.1 Castel S.Giovanni  Sedia 31/12/1987
5983 USL. Piacenza  Scrivania - cassettiera 31/12/1987

33045 Scala in alluminio 10 gradini 01-02.1993
37264 Stampante Epson LQ 2550 01-02.1993
37377 AUSL. Piacenza Stampante EPSON LQ 850 31/12/1987
37456 Azienda USL Carrello biposto per trasporto bombole 31-12.1987
37500 Stampante Perkins Elmer NQ 2550 01.02.1993
37543 AUSL Centrifuga mod. 4226 31/12/1987
37639 Compressore Aria Atlas COPCO 31.12.1989
37769 AUSL Mantella riscaldante a due posti 31/12/1981
37786 AUSL Stampante Olivetti BM 600/S 28/12/1995
37915 AUSL Tritacarne Mulino a Pale SR 2 MD 16 B 17/05/1991
37918 AUSL. Stufa essicatrice RN 30073 31/12/1991
37989 AUSL Sedia poltrona 18/03/1996
38005 Elaboratore dati VENTURIS 08.03.1996

35036/1 MONITOR Proview Low Radiaton UnicoItalia 29.04.1994
37579/5 contatore di particelle rivelatore Beta 31.12.1987
502/10 USL.n.3 Fiorenzuola-targhetta non amovibile   Sedia azzurra 1982/83
502/35 USL.n3 Fiorenzuola-targhetta non amovibile  Seduta con ruote rossa 1982/83
502/92 USL.n.3Fiorenzuola targhetta non amovibile  Sedia azzurra 1982/83

618/373 USL.n.3Fiorenzuola targhetta non amovibile  Seduta con ruote grigia 1982/83

Elenco strumenti fuori uso 2010



N. Proposta:   PDTD-2010-891   del    13/12/2010

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Piacenza

OGGETTO:   Sezione Provinciale di Piacenza. Gestione beni mobili patrimoniali 
soggetti a dichiarazione di "Fuori uso". Dismissione e cancellazione 
dall’inventario di Arpa.

PARERE CONTABILE

Il/La sottoscritto/a Dott/Dott.ssa Benedetti Manuela, Responsabile Amministrativo/a di 

Sezione Di Piacenza, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  13/12/2010
Il/La Responsabile Amministrativo/a


